江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕52号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省经贸委等部门关于加快

淘汰集中供热范围内小锅炉意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省经贸委等部门《关于加快淘汰集中供热范围内小锅炉的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年六月二十七日

关于加快淘汰集中供热范围内小锅炉的意见

省经贸委  省质监局  省环保厅 省电力公司

（2008年6月）

根据《中华人民共和国节约能源法》、《江苏省节约能源条例》等有关规定，现就加快淘汰集中供热范围内小锅炉工作提出如下意见。

一、加快淘汰集中供热范围内小锅炉的重要意义

近年来，我省坚持节约优先、环保优先方针，积极推进热电联产集中供热，热源点布局不断优化，集中供热覆盖区域逐步扩大，热电联产水平位居全国前列，对节约能源、保护环境、促进经济社会可持续发展发挥了重要作用。但由于认识、技术、经济、监管等多方面原因，集中供热范围内的小锅炉仍然大量存在，这些锅炉能耗高，管理水平低，环保设施简陋，安全事故频发，不仅直接影响全省安全生产形势，更制约着节能减排目标任务的完成。加快淘汰集中供热范围内的小锅炉，既是确保我省顺利完成节能减排约束性指标的重要举措，更是贯彻落实科学发展观和建设资源节约型、环境友好型社会的客观需要。各地、各有关部门要从全局的高度，充分认识开展加快淘汰集中供热范围内小锅炉工作的重要性和紧迫性，加强组织协调，采取有力措施，积极推进此项工作。

二、淘汰对象和时限

淘汰对象：热电厂集中供热管网覆盖范围内（原则上供热半径8公里），供热参数可以满足需要的燃煤（油）小锅炉。

淘汰时限：2009年底前，全省基本完成集中供热范围内小锅炉关停任务。

三、工作要求
（一）强化组织领导。淘汰小锅炉工作涉及面广、政策性强。省里成立由省经贸委牵头，省质监局、省环保厅、省电力公司等部门和单位组成的关停小锅炉工作协调小组，加强对全省关停工作的指导协调。各市也要建立相应组织体系，在认真调查研究的基础上，按照规定的淘汰范围和时限要求，制定具体实施方案，并将小锅炉关停情况纳入节能减排考核内容。

（二）落实配套措施。省经贸委会同有关部门每年下达各市小锅炉关停名单。凡列入关停范围的小锅炉，质监部门按照关停时间核定锅炉使用证的检验合格有效期，环保部门按时收回锅炉排污指标。各地对按期关停的小锅炉，可从上交地方财政的排污费中安排专项经费给予适当补贴；对小锅炉关停后减少的二氧化硫排放指标，可通过排污权交易方式，将获得的费用补贴关停小锅炉的单位或热电企业。热电企业应加大热网投入，扩大供热范围，搞好供热服务，保证供热安全可靠。有条件的地区可探索和推动联网运行模式。各地规划、城建等部门要为热网建设提供必要支持。

（三）加强监督管理。严格控制新建小锅炉，在集中供热范围内，除科研、生产特殊需要经节能、环保主管部门批准外，不得分散新建小锅炉。在热网覆盖范围内未经批准擅自新建锅炉的，由所在地经贸、环保部门按照有关规定予以处罚。对具备集中供热条件拒不关停的小锅炉，由所在地经贸、环保、质监等部门依法查处；对供热范围内因特殊原因暂不能关停的小锅炉，要由省经贸委会同有关部门共同确认。省经贸委、质监局、环保厅、电力公司等有关部门和单位将定期对各市小锅炉关停情况进行联合督查，并公布督查结果。
主题词：能源  小锅炉  管理  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年6月27日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215